
PROCESSOS OUVIDORIA PVIR/OUV/0010/2020: Cagece. Proposta de alteração da Resolução Arce Nº 130/2010. Decisão submeter a minuta de resolução 
à audiência pública, na modalidade intercâmbio documental, no período de 30 de novembro à 09 de dezembro de 2020 nos termos do voto do Relator. 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PADM/GAF/0119/2020: Arce. Repasse de Regulação – Cegás - 1º semestre 2019. Decisão aprovar a alíquota calculada 
pela área técnica e expedir a resolução Arce nº 280, nos termos do voto do relator. OUTROS ASSUNTOS: O Processo de nº PVIR/CTR/0446/2020 foi 
retirado de pauta. Informo que, em função da necessidade dos serviços do Conselheiro Jardson Cruz, foram suspensas o gozo de suas férias previstas para o 
período de 12/11/2020 à 11/12/2020. Foi registrada e aprovada a corrigenda da Ata da Reunião Ordinária do Conselho do dia 05/11/2020, publicada no Diário 
Oficial nº 251, Série 3, do dia 12 de novembro de 2020, para retirada do processo PCSB/CSB/0277/2019, incluído indevidamente. A íntegra desta ata de 
reunião ordinária consta disponível em https://www.arce.ce.gov.br/download/atas AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de novembro de 2020.

Danielle Silva Pinto
ASSESSORA DE GABINETE

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE EXCLUIR a servidora DENISE ANDRADE ARAÚJO, 
matrícula 1617231-6 e INCLUIR a servidora Ana Luiza da Cunha Menezes Almeida, matrícula 3001111-2, como membro representante da CGE; EXCLUIR 
o servidor Virgílio Crescêncio Grangeiro, matrícula 1661221-9 e INCLUIR a servidora Natália Rocha de Sousa, matrícula 3001241-0, como membro 
representante da CGE e ainda, DESIGNAR a servidora Lara Oliveira Osório Ayres, matrícula 1661191-3, como Presidente da Comissão Coordenadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento de cargos efetivos da Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado-CGE, composta através do 
Ato Governamental, datado de 25 de maio de 2018, com publicação no Diário Oficial do Estado de 29 de maio de 2018, a partir de 09 de outubro de 2020. 
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de novembro de 2020.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

*** *** ***
PORTARIA Nº104/2020

ATUALIZA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA QUALIDADE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 
DO ESTADO – CGE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando que esta CGE possui Sistema de Gestão da Qualidade certificado com base nos requisitos da Norma ABNT NBR ISO 9001:2015, e ainda 
considerando a necessidade de monitoramento contínuo dos seus processos, de forma a evitar a ocorrência de não conformidades, RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição do Comitê da Qualidade para acompanhar e controlar as ações voltadas para o monitoramento da Norma NBR ISO 
9001:2015, passando a ser composto pelos seguintes membros:

MEMBRO MATRÍCULA DESIGNAÇÃO

Antônio Marconi Lemos da Silva 1617171-9 Secretário Executivo da Controladoria e Ouvidoria Geral

Paulo Roberto de Carvalho Nunes 1617361-4 Presidente do Comitê da Qualidade

Rita de Cassia Hollanda Matos 3001201-1 Vice-Presidente e Coordenadora da Qualidade

Mônica Ximenes Sobreira 3001274-7 Secretária do Comitê da Qualidade

Flávia Salcedo Coutinho 3000791-3 Membro

Juliana Morais Souza 3001181-3 Membro

Marcelo de Sousa Monteiro 1617351-7 Membro

Matheus Borges Gonçalves de Lima 3000942-8 Membro

Antonio Paulo da Silva 1661101-8 Membro

Larisse Maria Ferreira Moreira 3000671-2 Membro

Ana Luiza Felinto Cruz 3000651-8 Membro

Marcos Henrique de Carvalho Almeida 3000681-X Membro

Maria Ivanilza Fernandes de Castro 3000161-3 Membro

Sinara Costa Barbosa 3001272-0 Membro

Art. 2º As substituições dos membros do Comitê da Qualidade deverão observar o disposto no regulamento da CGE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, especificamente a Portaria no 135/2019, 

de 26 de agosto de 2019.
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de novembro de 2020.

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº001/2018

I - ESPÉCIE: QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2018; II - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da CONTROLADORIA 
E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - CGE; III - ENDEREÇO: Av. General Afonso Albuquerque Lima, S/N, 2º andar, Ed. SEPLAG, Cambeba, CEP: 
60.822-352, Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: PH SEGURANÇA LTDA; V - ENDEREÇO: Rua Barão de Aracati, Nº. 1896, Aldeota, CEP: 60.115-
081, Fortaleza/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se: I. Nos termos das cláusulas e condições do Contrato nº. 
001/2018; II. Nos termos que consta no Processo nº. 07493203/2020; III.Nas normas do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/1993. ; VII- FORO: Forta-
leza/CE; VIII - OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº001/2018 por mais 12 (doze) meses ; IX - VALOR 
GLOBAL: Renovados os créditos orçamentários no valor de R$ 166.291,08 (cento e sessenta e seis mil duzentos e noventa e um reais e oito centavos), 
o valor global do Contrato nº 01/2018 passa de R$ 512.417,62 (quinhentos e doze mil quatrocentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos), para R$ 
678.708,70 (seiscentos e setenta e oito mil, setecentos e oito reais e setenta centavos); X - DA VIGÊNCIA: A vigência deste Termo Aditivo é a partir de 
03 de janeiro de 2021.; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente modificadas por 
este Termo Aditivo; XII - DATA: 16 de novembro de 2020; XIII - SIGNATÁRIOS: ANTONIO MARCONI LEMOS DA SILVA, REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE e HOMÉRIO TEIXEIRA, REPRESENTANTE DA CONTRATADA.

Juliana Morais Souza
COORDENADORA JURÍDICA - ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº10/2019

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 10/2019; II - CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 
– CGE; III - ENDEREÇO: Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/nº – Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, 2º andar – Edifício SEPLAG, 
Cambeba, Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE; V - ENDEREÇO: Av. Pontes 

26 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº261  | FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020



Vieira, 220, Bairro São João do Tauape, Fortaleza, Ceará; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se: I. Nos termos das 
cláusulas e condições do Contrato nº. 10/2019; II. Nas normas do art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores; ; VII- FORO: Fortaleza/CE; 
VIII - OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.; IX - VALOR GLOBAL: 
Renovados os créditos orçamentários anuais, no valor de R$ 82.920,00 (oitenta e dois mil, novecentos e vinte reais), o valor global do contrato passa para 
R$ 165.840,00 (cento e sessenta e cinco mil oitocentos e quarenta reais).; X - DA VIGÊNCIA: A vigência deste aditivo é a partir do dia 06 de dezembro de 
2020.; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo; 
XII - DATA: 11 de novembro de 2020; XIII - SIGNATÁRIOS: ANTONIO MARCONI LEMOS DA SILVA, Secretário de Estado Chefe da Controladoria 
e Ouvidoria Geral do Estado, em Exercício e ADALBERTO ALBUQUERQUE DE PAULA PESSOA, Presidente da ETICE.

Juliana Morais Souza
COORDENADORA JURÍDICA - ASJUR

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº06/2020 – SAP.
RETIFICA O EDITAL Nº 71/2018 – RESULTADO DA PROVA DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
NOTA DA AVALIAÇÃO DE CONDUTA – NAC, CLASSIFICAÇÃO FINAL PÓS-RECURSO, PUBLICADO EM 
21/11/2018, DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE AGENTE PENITENCIÁRIO DO 
GRUPO OCUPACIONAL ATIVIDADES DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – ADO, CARREIRA 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO CEARÁ.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO E O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, DO ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital nº 71/2018 - SEJUS, publicado em 21/11/2018, do Concurso Público para provimento do cargo de Agente 
Penitenciário do Grupo Ocupacional Atividades de Apoio Administrativo e Operacional – ADO, Carreira de Segurança Penitenciária, regulamentado pelo 
Edital de Abertura nº 001/2017-SEJUS, publicado no Diário Oficial do Estado em 17/07/2017, tornam público as alterações conforme segue:

Art. 1º Fica DIVULGADA, em cumprimento à decisão proferida nos autos nº 0624709-81.2018.8.06.0000; nº 0160555-19.2018.8.06.0001; nº 
0138763-09.2018.8.06.0001; nº 0626265-21.2018.8.06.0000, referente aos candidatos Atila Da Fonseca Kalil - inscrição nº 7750022350; Darllyson Wesley 
Macieira De Oliveira - inscrição nº 7750104198; Talita Vieira Dos Santos, inscrição nº 7750067608; Tiago Rodrigo Ferreira Nunes, inscrição nº 7750085368, 
cargo: 201.1 - AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA), nos autos nº 0143765-57.2018.8.06.0001, referente ao 
candidato Antonio Rondney Mouta Xavier - inscrição nº 7770033244, cargo: 201.3 - AGENTE PENITENCIÁRIO (3.SOBRAL/IBIAPABA); e nos autos nº 
0140352-36.2018.8.06.0001, referente ao candidato Ivan Figueiroa Pontes, inscrição nº 7820053784, cargo: 201.8 - AGENTE PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/
CENTRO SUL), O RESULTADO DA PROVA DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - CFP, NOTA DA AVALIAÇÃO DE CONDUTA - NAC, 
E A CLASSIFICAÇÃO SUB JUDICE DOS CANDIDATOS.

I – Aos candidatos Atila Da Fonseca Kalil - inscrição nº 7750022350; Darllyson Wesley Macieira De Oliveira - inscrição nº 7750104198; Talita Vieira 
Dos Santos, inscrição nº 7750067608; Tiago Rodrigo Ferreira Nunes, inscrição nº 7750085368; Antonio Rondney Mouta Xavier - inscrição nº 7770033244; 
Ivan Figueiroa Pontes, inscrição nº 7820053784, em cumprimento às decisões judiciais especificadas acimas, ficam concedidas condicionalmente as reservas 
das vagas para os cargos de 201.1 - AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA) 201.3 - AGENTE PENITENCIÁRIO 
(3.SOBRAL/IBIAPABA) e 201.8 - AGENTE PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/CENTRO SUL).

Art. 2º Tendo em vista o trânsito em julgado das decisões judiciais proferidas nos autos nº 0136534-76.2018.8.06.0001 e nº 0184771-78.2017.8.06.0001, 
referente aos candidatos Lincoln Duarte Danielci - inscrição nº 7750003385 e José Elbes Rodrigues Barros - inscrição nº 7750064150, CÓDIGO DO CARGO: 
201.1 - AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA); nos autos nº 0105988-38.2018.8.06.0001, referente a candidata 
Lilia Barbosa Sousa - inscrição nº 7760111440, cargo: 201.2 - AGENTE PENITENCIÁRIO (2.LITORAL OESTE); nos autos nº 0621911-50.2018.8.06.0000, 
referente ao candidato Laércio De Souza Pinheiro - inscrição nº 7820011165, cargo: 201.8 - AGENTE PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/CENTRO SUL), e nos 
autos nº 0104045-83.2018.8.06.0000, referente ao candidato Rodrigo Soares Morais - inscrição nº 7820057889, CÓDIGO DO CARGO 201.8 - AGENTE 
PENITENCIÁRIO (8.CARIRI/CENTRO SUL), torna definitiva a classificação dos candidatos, conforme divulgado no Anexo Único deste Edital.

Art. 3º Fica DIVULGADA, em cumprimento à decisão proferida nos autos n° 0125080-02.2018.8.06.0001, TORNAM SEM EFEITO a CONVOCAÇÃO 
SUB JUDICE DO CANDIDATO WHERBERT PEREIRA PAULA, inscrição n° 7760002714, PARA A MATRICULA E AULA DO CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL, publicada por meio do Edital nº 41/2018, DOE de 04/06/2018, e publicações posteriores referentes ao candidato.

I - Fica DIVULGADO, em cumprimento à decisão judicial especificada acima, que o resultado no certame do candidato WHERBERT PEREIRA 
PAULA, inscrição n° 7760002714, será restaurado ao resultado anterior, qual seja, Eliminado na Avaliação Psicológica.

Art. 4º Em cumprimento à decisão judicial transitado em julgado exarada nos autos do processo de nº 0141546-71.2018.8.06.0001 ( 11ª Vara 
da Fazenda Pública do Estado do Ceará), fica substituído o anexo I do Edital nº 71/2018, pelo anexo I deste Edital, para que conste o nome da candidata 
ROSEMARY LOPES DE FARIAS, inscrição nº 7750031856, CARGO: 201.1- AGENTE PENITENCIÁRIÁRIO ( 1.REGIÃO METROPOLITANA DE 
FORTALEZA), para considerá-la aprovada no certame, com sua respectiva classificação correspondente;

I - Fica DIVULGADO, em cumprimento à decisão judicial especificada acima, que o resultado no certame da candidata ROSEMARY LOPES 
DE FARIAS, inscrição nº 7750031856, tendo como classificação final a posição 63º, CÓDIGO DO CARGO: 201.1- AGENTE PENITENCIÁRIÁRIO ( 
1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA).

Art. 5º Em cumprimento à decisão proferida nos autos n° 0010031-76.2018.8.06.9000, que o resultado no certame da candidata DANYA PATRÍCIA 
TEIXEIRA ALMEIDA, inscrição n° 7760065124, CARGO: 201.2- AGENTE PENITENCIÁRIÁRIO ( 1.REGIÃO LITORAL OESTE), será restaurado ao 
resultado anterior, qual seja, Eliminada na Inspeção de Saúde.

Art. 6º Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Fortaleza/CE, 30 de junho de 2020.

Ronaldo Lima Moreira Borges
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

Luís Mauro Albuquerque Araújo
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ANEXO ÚNICO - DO EDITAL Nº 06/2020 QUE RETIFICA O EDITAL Nº71/2018 - RESULTADO DA PROVA DO CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL, NOTA DA AVALIAÇÃO DE CONDUTA – NAC, CLASSIFICAÇÃO FINAL PÓS-RECURSO

Classificação Ampla Concorrência, PcD e Geral
EDITAL DE ABERTURA Nº001/2017

MASCULINO
AGENTE PENITENCIÁRIO (1.REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA)

NOME INSCRIÇÃO

NOTA 
DA 

PROVA 
OBJETIVA 

DA 1ª 
FASE

NOTA 
DO 
CFP

NAC NOTA 
FINAL

CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 
CONHECIMENTO ESPECIFICO; 

LEGISLAÇÃO ESPECIAL; 
LÍNGUA PORTUGUESA; 
NOÇÕES DE DIREITO; 

DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA; NOÇÕES DE 

INFORMÁTICA

NASCIMENTO
CLASSIF. 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA

CLASSIF. 
GÊNERO

CLASSIF. 
PCD 

GERAL

CLASSIF. 
PCD 

GÊNERO

Victor Bruno De 
Sousa Andrade 7750012566 71 68 10 149 18 13,5 18 10 10 1,5 25/06/1999 3 1

Gideone Martins 
Moreira 7750020321 69,5 69 10 148,5 18 13,5 16,5 10 10 1,5 12/03/1990 5 2

Thiago Da Silva 
Marques 7750056523 69,5 68 10 147,5 16,5 13,5 18 10 10 1,5 01/01/1989 9 3

27DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº261  | FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020


